1

关于举办国家 I 类继续教育项目

2018 年“专科临床药师药学服务技能国际论坛”暨

全军临床药师服务技能培训班征文及报名通知（第二轮）

为加强临床药师国内外学术交流，提高我国临床药师的药学服务实

践技能，由上海市医院协会临床药事管理专业委员会主办，中国药理学

会治疗药物监测研究专业委员会、中国人民解放军药学专业委员会医院

临床药学研究分委会、上海市药学会医院药学专业委员会联合主办，长

海医院承办的国家 I 类继续教育项目——2018“专科临床药师药学服务

技能国际论坛”暨“全军临床药师服务技能培训班”（项目编号：

2018-13-01-050 (国)）定于 2018 年 5 月 6 日-10 日在上海举办。论坛

征文及相关事宜通知如下：

一、会议主要内容

1、临床药学专家专题讲坛：探讨学科发展、合理用药管理、药物治疗和

药学服务相关新理念、新技术、新进展；

2、TDM 与个体化治疗实践技术论坛；

3、药物治疗管理国际视点：药物治疗管理（MTM）实践的最新动态和经

验，现场与海外华人临床药师视频对话；

4、临床药师长海论坛：（1）临床药师培训创新教学方法论坛；

（2）临床药师实践论坛。

二、征文主要内容与要求

1、征文内容

（1）围绕“临床药师规范化实践和培训”为中心话题，多角度、全方位

探讨临床药师的工作经验和发展前景，征集全国临床药师实践经验体会；

（2）临床药师应用 TDM 和药物相关基因检测技术解决临床个体化药物治

疗的经验、教训和技巧总结；

（3）专科及通科临床药师的工作模式、路径、规范及评价方法；

（4）临床药师参与处理的典型个案病例分析及其监护体会。

2、投稿要求

 2

（1）来稿为未在公开发行刊物上发表或在 2017 年后已发表但未曾在全

国性会议交流的临床应用型研究论文、综述或病例报道、案例分析等；

（2）篇幅 4000 字以内，采用 Word 格式，正文小四号宋体，1.5 倍行距，

可附图表；中文题目为黑体三号字，题目下署作者姓名、工作单位及所

在城市、邮政编码等；研究性论文撰写结构式摘要；

（3）论文首页左上角请注明《2018 临床药师论坛征文》字样；其他类

论文撰写非结构式摘要。

（4）论文首页页脚请注明作者电话、传真、手机、邮箱地址等联系方法。

四、时间地点

1 会议时间：2018 年 5 月 6 日-10 日

6日下午、7日上午外地代表报到，上海代表可于5月7日12:30-13:30报到；

7 日下午-10 日上午授课，10 号下午参观、撤离

2、会议地点：海军军医大学学术交流中心（上海锦雪苑酒店，杨浦区翔

殷路 631 号，地铁 8 号线翔殷路站 2 号出口；电话：021-81872600）

五、收费与奖励

1. 注册费：

（1）外地代表：1200 元/人，包括：会务费、资料费等，食宿统一安排

（住宿费、差旅费自理，住宿费由酒店开具发票）。

（2）本市代表：800 元/人（海军军医大学校内代表 300 元/人）

（3）减免对象：入选现场报告的参会作者、军队临床药学专委会委员、

TDM 专委会委员及学组委员免交注册费；曾在长海医院药学部进修或参

加卫生部临床药师培训及师资培训者按校内代表标准缴纳注册费（4 月

25 日前报名成功有效）。差旅费及住宿费自理。

2. 奖励：征文入选论文集的参会作者奖励稿费 100 元/篇。

3. 注册费：（1）转账缴费，并于 4 月 20 日前将转账款打入以下帐号（务

请注明姓名单位，并注明“2018 临床药师论坛注册费”，到会报到时请

出示汇款凭证)。发票会议期间发放。

户名：上海市医院协会；开户银行：上海浦东发展银行南京西路支行；

帐号：97100155260000341

（2）现金、刷卡缴费：外地代表请于 5 月 6 日下午、7 日上

午 12:00 前至酒店大堂注册缴费。上海代表请于 5 月 7 日 12:30-13:30

至酒店大堂注册缴费。发票会议期间发放。

六、学分授予：注册参加学习并考核合格者颁发国家继续教育I类学分10分。

七、参会对象及报名办法

临床药师、其他岗位医院药师、医院药学管理人员及从事临床药学

 3

相关工作的医生、药师、护理人员及学生等。请于 2018 年 4 月 25 日前

至协会网站 www.shyyxh.cn/活动报名栏目网上报名；

联系人：张文静，毕娟   021-31162331，chlcyx206@qq.com

地址：上海市长海路168号（19号楼206） 长海医院药学部临床药学室（200433）

传 真：021-31162304；电话：021-31162331；手 机：15618682386

上海市医院协会临床药事管理专业委员会（代章）

                                 2018 年 4 月 20 日

国家 I 类继续教育项目“专科临床药师药学服务技能国际论坛”报名表

单位  职务

姓名  性别： 职称

手机 电话 传真 邮箱

地址邮编

预计入住

时间

预计撤离

时间

预定房间

类型
其他要求

     月   日

时

    月   日

时

□标房

□大床

□2 人/间

注：

1.学习班预定住房为上海锦雪苑宾馆，部队单位特供价（四星级标准间：

200-300 元/间），紧邻地铁 8 号线；住房一般安排 2 人/间，有特殊要求

请回执时说明，会务组尽力解决；

   2.以上报名表请尽可能按时回复，可通过传真、Email 等方式回复，以便

会务准备，否则住房不能够保证；

3.本通知为二轮通知，在一轮通知时已经通过网络报名且无变化者可以不

必重复提交回执；若有变化请务必重新回执或以电话、邮件等方式及时与

会务组联系，敬请留意。

 4

附件：2018 年“专科临床药师药学服务技能国际论坛”日程安排（草案）
国家 I 类医学继续教育项目【编号：2018-13-01-050 (国)】

日期/时间 授课题目或活动内容 授课人 讲者简介或参加人员 主持人

5 月 6 日 星期天  下午报到（14:00~ 22:00）

5 月 7 日  星期一 上午报到（9:00-13:30）

9:00-10:30 全军临床药学专委会工作会议（委员参加，小会议室 1）

10:30-12:00 TDM 临床药师学组工作会议 （委员参加，小会议室 2）

12:00-13:30 午  餐

13:30-14:00 开幕式（南六楼阶梯会议室）
后保部、学校、协会、药学院、医院

领导

吕迁洲

刘皋林

14:15-14：45
新时代药事管理与药学人才培养

新要求
吴文辉   上海市卫计委药政处处长

14:45-15:15 TDM 技术平台搭建与服务 张相林 TDM 主委，中日友好医院药学部教授

15:15-15:45
军队医疗机构合理用药综合整治

的措施与成效
储藏 军委后勤保障部卫生局药材处

15：50-16:00 茶  歇

16:00-16:30 住院总药师的培养和实践应用 夏培元 陆军军医大学西南医院药学部主任

16:30-17:00 药学教育及其质量管理
Evan

Robinson
美国西新英格兰大学学术事务部副教

务长

17:00-17:30 新时代药师的职业趋势思考 高申 海军军医大学长海医院药学部主任

17:30-18:30 晚  餐

全军临床药师服务技能培训班

5 月 8 日  8:30-9:00
美国急诊临床药师的工作内容和

评价标准
孙树森 美国西新英格兰大学临床药学专家

张蓉

李玲

9:00-9:30
菜鸟和高手之间的距离—论临床

药师综合素质的培养
张琰 空军军医大学唐都医院药学部主任

      9:30-10:00 广东省药师门诊探索及推进 陈杰 中山大学附属第一医院药学部副主任

10:00-10:15 茶  歇

10:15-10:45 微生物特性与抗菌药物选择  杨勇 四川省人民医院副主任临床药师

10:45-11:15 外科手术病人的药物治疗问题 蔡映云 复旦大学附属中山医院教授

11:15-11:45
管理科学研究设计与方法：以医院

临床药学服务研究为例
李歆

南京医科大学医学院临床药学系常务

副主任

 5

12:00-13:30 午  餐

TDM 论坛

14:00-14:30
临床药师在 DRG 支付方式改革和

实施临床路径中的作用
周颖 北京大学第一医院药剂科主任药师

李晓宇

余自成

14:30-15:00 临床 TDM 典型案例 徐萍 中南大学湘雅二医院主任药师

15:00-15:30 老年用药风险评价 邱峰
重庆医科大学第一附属医院药学部主

任

15:30-15:45 茶  歇

15:45-16:15 微透析技术的研究进展 王丹 火箭军总医院药学部

16:15-16:45 PPK 的临床应用研究 陈冰 上海交通大学瑞金医院主任药师

16:45-17:30 个体化治疗工具的临床应用 焦正 复旦大学华山医院主任药师

17:30-18:30 晚  餐

国际连线（第三会议室）

18:30-18:55
临床药师在急诊药物中毒排查中

的工作
杨铭耀 北京和睦家医院临床药师

王卓 18:55-19:20 美国临床药师的日常工作介绍 Yanjie Zou 美国圣戴维斯南奥斯丁医疗中心药师

19:20-20:00 国外临床药师的日常工作访谈 视频访谈 芬兰、美国等地临床药师

MTM 国际论坛

5 月 9 日  8:30-9:10
The role of clinical pharmacist in
ambulatory care setting

Jin Han 美国 UIC 临床助理教授

李智平

张健

9:10-9:50

Out of Sight – Out of Mind: Impact
of Cascade Reporting on
Escherichia spp and Klebsiella
Infections

Siyun Liao 美国辛辛那提大学医学中心临床药师

9:50-10:30

Managing Sleepless Patients:
Primary Sleep Disorder Perspective
vs Drug Induced Insomnia
Counseling. Managing Patients in
the Community

Rony M.
Zeenny

黎巴嫩布鲁特美国大学医学中心药学

部主任

10:30-10:45 茶  歇

10:45-11:15 长照及小区药事之药师价值 叶明功 台湾国防医学院合聘教授

11:15-11:45 平安互联网医疗 周陶然 平安健康互联网股份有限公司

12:00-13:30 午  餐

 6

上海市临床药师教学沙龙

13:30-14:10
Rotation Revamp: Advancing
Pharmacy Practice Experiences”

Dale E.
English II

美国萨利文大学药学院学生事务处副

院长

钟明康

郭澄

14:10-14:50
Strategy for Enhancing Preceptor
Development During Rapid
Residency Program Expansion

Lijian
“Leo” CAI

美国密尔沃基，威斯康星，药房服务

行政董事，药学博士

14:50-15:20 上海市中医临床药师培训经验 刘力 上海中医药大学曙光医院药学部主任

15:20-15:30 茶  歇

15:30-16:00 上海市社区临床药师培训经验 王斌 复旦大学附属华山医院药学部副主任

16:00-17:00
参加北京大学带教师资高级研修

班体会
丁楠
金知萍

长海医院临床药师
复旦大学附属中山医院临床药师

17:00-18:30 晚  餐

上海临床药师论坛（征文报告）

5 月 10 日 8:30-9:00 长海药师门诊开设体会 毕娟 长海医院临床药师
石力夫

王卓

9:00-9:30 TDM 信息化建设 王学彬 长海医院临床药师
9:30-12:00 征文 10 篇*15 分钟
12:00-12:30 考核、结业
12:30-14:00 午  餐

参观交流

14:00-16:00
1.参观海军军医大学校史馆

2.长海医院药学部（门诊药房、住院药房、静配中心、临床药学室）

注：会议地点：上海市杨浦区锦雪苑宾馆南六楼（地铁八号线翔殷路站 2 号出口），活动内容可

能根据实际情况有所变动。